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Abstract

Cardiovascular diseases are the most frequent death causation in most advanced

countries. The citizens of the Czech Republic are unambiguously considered a

population with an increased risk profile of untimely atherosclerosis.

The paper addresses quantification of common risk factors of cardiovascular

diseases (arterial hypertension, diabetes, smoking, obesity), monitoring of the number

of other residential treatments, other cardiovascular incidents and deaths and especially

the depressive disorder of 200 patients (aged 41-85 years) of the Invasive Cardiology

Department of Hospital Karlovy Vary, s. r. o. indicated to be subject to coronarographic

examination.

As concerns depressive patients, we encounter the cardiovascular disease and

sudden cardiac death more often than with the non-depressive ones. This applies also in

the event when risk factors of cardiovascular disorders in the anamnesis are excluded in

both groups. A man with a cardiovascular illness experiences a significant break period.

He is directly limited in terms of his health and endangered in terms of his existence,

social life and often even his life itself. Psychic changes under those circumstances are

almost regular, the depression development is assumable.

As many as 13 % of the approached cardiac patients state the occurrence of

typical problems accompanying the depression in the past 14 days, with 27 % of them,

the problems lasted longer than a week. The whole-life prevalence of depression ranges

between 5 and 16%, a higher occurrence of depressive patients among cardiac patients

is hence apparent.

The average BMI of monitored women is 29,12 – hence at the border of normal

weight and overweight, the average BMI of monitored men amounts to 29,20 – which

indicates their obesity. Hence one may confirm that as concerns the monitored persons,

a higher body mass index (BMI) is confirmed with monitored persons. The average

waistline is 104,29 with monitored women and 104,82 with monitored men – i.e. the

content of visceral fat is considerable.

When monitoring other residential treatments within half a year, most patients

were those with angina pectoris. Regardless of their diagnosis, only three patients died.
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 Úvod

Kardiovaskulární choroby jsou nejčastější příčinou úmrtí ve většině vyspělých

zemí. Obyvatele České republiky považujeme jednoznačně za populaci se zvýšeným

rizikovým profilem předčasné aterosklerózy.

Zvláštní důraz v prevenci ischemické choroby srdeční je kladen na včasný

záchyt rizikových faktorů vedoucích ke vzniku aterosklerózy.

U depresivních pacientů se setkáváme s kardiovaskulárním onemocněním a

náhlou smrtí srdeční častěji než u nedepresivních. Platí to i v případě, kdy jsou v obou

skupinách vyloučeny rizikové faktory pro rozvoj kardiovaskulárních poruch

v předchorobí. Nemocný se srdeční chorobou prožívá významné zlomové období. Je

bezprostředně omezen zdravotně a ohrožen existenčně, společensky, často i na životě.

Psychické změny v dané situaci jsou téměř zákonité, rozvoj deprese je

předpokladatelný.

Práce se zabývá kvantifikací běžných rizikových faktorů kardiovaskulárních

chorob (arteriální hypertenze, diabetes, kouření, obezita), sledováním počtů dalších

hospitalizací, dalších kardiovaskulárních příhod a úmrtí a speciálně depresivní poruchou

u 200 pacientů (ve věku 41 – 85 let) oddělení intervenční kardiologie Karlovarské

krajské nemocnice a.s. indikovaných ke koronarografickému vyšetření.

Ovlivnění rizikových faktorů aterosklerózy je zejména v primární a sekundární

prevenci. Je třeba zaměřit se na témata zdravého životního stylu nemocných ještě dříve,

než dojde k porušení zdraví. Mnohdy rizika neznají nebo nechtějí o těchto tématech

hovořit. Při své práci zdravotní sestry na kardiologické ambulanci mám možnost

ovlivnit rizikové chování cílenou edukací.
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1. Současný stav

Kardiovaskulární choroby, zejména ischemická choroba srdeční (ICHS), jsou

nejčastější příčinou úmrtí ve většině evropských zemí (Tab. 1). Úmrtnost převyšující

50% přetrvává v celé východní Evropě, zatímco v západních zemích již pod tuto hranici

klesla. Kromě bývalých socialistických zemí se mezi státy s vysokou úmrtností na

kardiovaskulární choroby řadí Irsko a Finsko. Středně vysokou úmrtnost mají Německo,

Rakousko, severské země a země Severní Ameriky. Státy okolo Středozemního moře

mají úmrtnost na srdeční onemocnění výrazně nižší. Jednou z příčin může být

středozemní způsob stravy, která obsahuje malé množství živočišných tuků, velké

množství tuků nenasycených a malé množství masa. Tzv. středozemní dieta přispívá u

pacientů po infarktu myokardu (IM) ke zlepšení prognózy více než jakákoliv jiná

striktní dieta.

Kromě toho se v zemích středozemní oblasti pije víno, které působí nejen příznivě

na lipidový metabolismus, ale má rovněž antikoagulační účinek. Význam však může

mít i rozvážnější a klidnější životní styl obyvatel ve zmiňovaných regionech. Např.

Francouzi tráví průměrně 20,2 dnů v létě na dovolené, řada zemí dodržuje stále polední

siesty. O tom, že životní styl není jediným faktorem ovlivňujícím kardiovaskulární

úmrtnost, však svědčí Japonsko. Tato země s vypjatým pracovním režimem, žijící ve

spěchu, s průměrnou letní délkou dovolené pouhých 8,4 dní má jednu z nejnižších

úmrtností na kardiovaskulární choroby a nejdelší průměrnou délku života na světě.

Důvodem je v tomto případě zřejmě strava, v níž je málo nasycených tuků, hodně ryb,

málo ostatních druhů masa a převaha rýže a komplexních sacharidů (33).

Úmrtnost na ICHS v posledních letech klesá, ne však ve všech zemích stejně. Lze to

vysvětlit primární a sekundární prevencí. V řadě zemí se však pokles úmrtnosti na ICHS

zastavil. V 90. letech minulého století klesala kardiovaskulární mortalita v USA už

pouze o 1,5 % za rok ve srovnání s obdobím mezi roky 1970 až 1990, kde se snižovala

až o 2,6 % za rok. Úmrtnost na cévní mozkové příhody se nemění. Výskyt, ale také

morbidita a mortalita na srdeční selhání v posledních25 letech zřetelně stoupá.

Důvodem je jednak vzestup počtu kuřáků a nedostatek pohybové aktivity. Celková
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spotřeba potravy stoupá, i když poněkud poklesla spotřeba saturovaných tuků a

cholesterolu. Stoupá rovněž spotřeba soli. Epidemickým způsobem narůstá počet dětí i

dospělých s nadváhou a obezitou. To všechno vede k pesimistickému pohledu na další

vývoj poklesu úmrtnosti na ICHS i v zemích, kde se intenzivně snaží o prevenci

rizikových faktorů aterosklerózy již od dětského věku, jako jsou Spojené státy americké

(52).

Tab. 1: Příčiny úmrtí na světě v roce 1990

Zdroj: Šamánek, Urbanová, 2003

U nás očekáváme, že vzhledem ke zpoždění, které máme ve srovnání se

západními zeměmi, bude výsledkem snah o snížení rizikových faktorů již v dětském

věku pokles morbidity a mortality na choroby způsobené předčasnou

aterosklerózou. Nejmarkantnější je rozdíl v počtu dětí s nadváhou, který je nižší než

na západě a roste pomaleji. Také změna stravy v dětském věku po roce 1989 se

příznivě projeví na úmrtnosti dospělých na ICHS. V České republice byla v roce

2000 celková kardiovaskulární úmrtnost u mužů 576,8 : 100 000 a u žen

378,9 : 100 000. Oproti roku 1985 se celková úmrtnost na kardiovaskulární

onemocnění u mužů i žen statisticky významně snížila z hodnoty 844 : 100 000 u

mužů, resp. 548 : 100 000 u žen (51).

Příčina Počet úmrtí (miliony)
Ischemická choroba srdeční 6,25

Cerebrovaskulární onem. 4,38

Infekce dolních dýchacích cest 4,3

Průjmová onemocnění 2,95

Perinatální příhody 2,44

Chronická obstrukční plicní choroba 2,21

Tuberkulóza 1,96

Spalničky 1,06

Dopravní nehody 1

Karcinom plic 0,95

Malárie 0.86

Vrozené vady 0,59
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Tab. 2: Vývoj standardizované úmrtnosti mužů a žen na kardiovaskulární choroby

v Evropě v roce 1999

Zdroj: Šamánek, Urbanová, 2003

Příčinami poklesu úmrtnosti na kardiovaskulární choroby u našich obyvatel je na 1.

místě zlepšení terapeutických možností, a to nejen u samotného infarktu myokardu, ale

rovněž hypertenze a diabetu. Změna stravovacích zvyklostí se pravděpodobně na

poklesu mortality ICHS neprojevila již 1. rok, ale pokles spotřeby živočišných tuků


[…]


onemocnění, která jsou u nás příčinou 56 % úmrtí, je způsobeno právě kouřením

tabáku. Řada zahraničních autorů (např. Balfour, Fagerstrım, Wilson, Tonnesen a další)

se snaží argumentovat tím, že u kuřáků byl zaznamenán nižší výskyt některých

onemocnění; jde o Parkinsonovu a Alzheimerovu chorobu a ulcerózní kolitidu (těmto

pacientům nabízejí některá zahraniční pracoviště terapii nikotinem). V každém případě

se však uvažuje o možném kladném vlivu nikotinu, nikdy ne kouření.

S kouřením má smysl přestat v jakémkoliv věku. Zhruba rok po tom, co člověk

přestane kouřit, se riziko onemocnět v důsledku kouření sníží o třetinu, za pět let je

riziko poloviční a po deseti letech bez cigarety je téměř srovnatelné s nekuřákem.

Následné hospitalizace bylo možné sledovat pouze u 115 osob. V průběhu ½

roku od začátku sběru dat bylo znovu hospitalizováno 81 ze 115 pacientů, kteří se

podrobili koronarografii (rentgenovému vyšetření koronárních tepen) v Krajské

karlovarské nemocnici a. s. (51 zákroků bylo urgentních, 144 elektivních). Z tohoto

údaje však není možné dělat věrohodné závěry, neboť část z nich byla poté převezena

na jiného zdravotnického zařízení a ani další hospitalizace nebylo možné sledovat.

Největší počet dalších hospitalizací měli pacienti z důvodu anginy pectoris (AP) 36

osob (14 žen a 22 mužů), dále pro infarkt myokardu (IM) 11 osob (5 žen a 6 mužů),

kvůli centrální mozkové příhodě (CMP) byl hospitalizován 1 pacient (muž), pro ostatní

diagnózy 30 pacientů (14 žen a 16 mužů). 3 pacienti zemřeli (1 na infarkt myokardu, 2

na cévní mozkovou příhodu). Sledování počtu hospitalizací bylo zkomplikování faktem,

že někteří z nemocných byli převezeni do jiných spádových nemocnic v Západočeském

kraji (Cheb, Sokolov, Aš, Františkovy Lázně, Mariánské Lázně).
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda je možné pomocí dotazníku

spolehlivě vyhledat nemocné s diagnózou depresivní poruchy jakékoliv závažnosti,

kvantifikovat běžné rizikové faktory kardiovaskulárních chorob a sledovat počty dalších

hospitalizací u výzkumného souboru.

Hypotéza 1 stanovená na začátku výzkumu zněla: V rozvoji aterosklerózy hraje

podstatnou úlohu socioekonomický faktor deprese. Z celkového hodnocení výzkumu

vyplývá, že stanovená hypotéza 1 byla potvrzena. V práci byly potvrzeny všechny

výchozí předpoklady. Pomocí dotazníku lze vyhledat pacienty trpící depresí. Je

prokazatelné, že deprese je rizikový faktor pro rozvoj kardiovaskulárního onemocnění.

Toto tvrzení má však i opačnou platnost: kardiovaskulární onemocnění je rizikovým

faktorem pro vznik deprese. Strukturovaným vyšetřením byl prokázán výskyt deprese

téměř u 30 % pacientů s kardiovaskulárním onemocněním. Příčinu rozvoje deprese u

osob s kardiovaskulárním onemocněním můžeme hledat například ve vynucené změně

životního stylu, vynucené změně dietních návyků, objevují se obavy, nejistota a

ohrožení, chorobná nebo vynucená tělesná inhibice, změna v obsazení a plnění

sociálních, rodinných a pracovních rolích, zhoršená kompliance a také nutnost adaptace

na jinou kvalitu života.

Otázkou však zůstává, zda jde o depresi vyvolanou zjištěním choroby, nutností

podstoupit operační zákrok a možným strachem z něj, nutností strávit určitou dobu

v cizím prostředí nemocničního zařízení v odloučení od rodiny a blízkých osob či

obavami o svou další osobní a profesní existenci. Podle dotazníku rovněž nebylo možné

odlišit depresi endogenní od deprese exogenní. Nebylo též možné dále sledovat vývoj

stavu nemocných po propuštění.

V současné době považují lidé zdraví za největší hodnotu svého

života.Vezmeme-li v úvahu, že zdraví není pouhá nepřítomnost nemoci, ale úplná

pohoda tělesná, duševní i společenská, pak můžeme lépe chápat jeho opravdový

význam. Žijeme v určitém prostředí a společenském klimatu, které na nás působí celou

řadou vlivů, podmiňujících náš psychický i fyzický zdravotní stav. Kromě toho existují
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faktory, např. věk, dědičnost, prodělané onemocnění apod., které ovlivnit nemůžeme.

Určité oblasti našeho života však můžeme usměrňovat a více nebo méně ovlivnit.

Jednou z nich je také způsob naší výživy.

Byla rovněž potvrzena hypotéza 2, že u depresivně laděných pacientů je častěji

vyšší body mass index. S tím korespondoval i větší obvod pasu. Skeptici by mohli

tomuto zjištění oponovat díky skutečnosti, že naprostou většinu vyšetřovaných tvořily

osoby presenilního a senilního věku, u nichž není nadváha či přímo obezita ničím

výjimečným. Avšak zejména s ohledem na celou populaci České republiky lze tvrdit, že

věk nehraje u obezity ani nadváhy občanů ČR žádnou roli. Samotná změna stravovacích

návyků však není ještě zárukou zdraví, tak jak je definuje WHO (Světová zdravotnická

organizace): "Zdraví je stav úplného tělesného, duševního a společenského blaha". Pro

záruku takto definovaného zdraví je třeba včlenit do našeho životního stylu dostatek

pohybových aktivit, duševní hygienu, osobnostní a mravní rozvoj.
