POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: ..... TATĀNA HARTOVÁ Bc. ....
- Studijní obor: Rehabilitační-psycho sociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce: ..... PROF. MUDr. JINDŘICH MOUREK DSc. ....
- Katedra: ..... KKO .....
Název diplomové práce: ..... NEFARMAKOLOGICKÉ OVLIVNĚNÍ RIZIKOVÝCH FAKTORŮ ATERO SKLERÓZY .....
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto: (ale neprotahují zbytečně negativum)
viz příloha, 171.

Další hodnocení:

Diplomová práce je psána přehledně a se znalostí problematiky - která je avšak velmi požadavkem pro doktor. Obezita, stress, deprese a tabakismus jsou rovněž zpracovány alevsátně a rozvíjí vakuu a nepřesnosti jsou v tolerancních limitech.
Celou si práci nemohu přehledně o sportu a jistotě zivni. Dokumentu podle toho zborou.
Doktor brněňák spíše oparuje výsledky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Mechanismus hypertenzní choroby (vztahu) k příčtině NaCl.
2. Patogeneze aterosklerózy (up to date)
3. Sex-dependentní rozdíly a aterosklerózy. Prac. 21

Datum:

30/5 2007

Podpis oponenta diplomové práce:

J. J. J.

- Sh. 8 ... „nenasyčené tuky“ ...
Nenasycené (nebo nasyčené) jsou mastné
kyseliny.
- Sh. 15 ... „PEPTIN“ ... jedná se ani o leptin.
- Sh. 16 ... „doletorol“ ... jde paróž o tom, že doletorol
je právě z druhým subtitulem pro steroidní
hormony (!)
Tato paróž (o doletorolu) je proto použitá
(ve kromě a další paróžemi) zkratková.
- Sh. 22 ... musíme rozlišit PUFA ω-3 a PUFA
ω-6!
Mají zcela odlišné funkční postavení a
význam.
- Sh. 23 ... „vliv vláknin je domnívalo objasněn ...“
Znalost je ale poměrně dost - diplomantka
neměla upř. pozitivní vliv na využití GATTu
vstřebávací procesy, bilobáckou floru, pulzující
žluče atd.
- Sh. 27. ... Na<sup>+</sup> - je průvěrným klíčovým kationtem
vnitřního prostředí. Chybi.
Stejně tak oponent postředo (Sh. 27) vztah
Shes → sympatovně systéme
(dále pak je uveden)

ad kouření: myj. (což diplom. neurodi) zřejmě ②
produkci tyrosinyl dopaminu (DA),
které pak "vydělují" zagonytosu LDT
(přímová dušička)....
čili má vztah k alberslerge (mimo
vazomotorní krevní síť art.).

sh. 32 .... "anaerobní tělesná aktivita" - není přetvá
vyjádření, - spíše "nešikovně".

sh. 34. .... produkce endorfinů je individuální!

sh. 35 .... spleteno A a B.

ad Deprese - Deprese není jen emoce (!)
ale stav funkcí CNS.

(dnes už alespoň částečně víme díky
oblasti se zvláště tyho).

Za významnější připomínku podle dotazů sipleaou
absenci údajů o "protektivním vlivu ženských ovarialních
hormonů na krevní cholesterolu

Kazdy a zvláště dlouhodobě a i u nevěrohodně přes funkce
kruží zřejmě koontm tyrosinyl dopaminu s možným
mnohým porušením endokrinálního systému

30/5 2007

J. J. J.